*) D-nii Raftu, Coroianu, Mihail și cari sunt la conducerea averii naționale, că vor premerge cu exemplul „Trib. Pop.“

Aşa comedie nu s'a scris încă în presa română. I-a fost rezervată autorisatei "gloria să publice asemenea insanităţii.

Convocare.

Reuniunea Inv. rom. gr. or. din despartământul protopopesc Halmagiu își va avea proxima ședință la 4/17 Iunie 1900 Dumineca tuturor sfinților în comuna Halmagiu pe lângă următoarea

Programă:

1. După celebrarea sfetei liturgii va urma chemarea Duchului sfânt.
2. Ascultarea examenului de la școala Inv. Zaharie Neamț.
3. Cuvânt de deschidere presidial.
4. Constatarea membrilor prezenți.
5. Reflexiuni asupra examenului.